
 ПРОГРАМА  

ВОВЕД
Од името на организаторите на конференцијата -  АДКОМ, ЈП Комунална Хигиена – Скопје и 
ЈП Депонија Дрисла Ви посакуваме срдечно добредојде на втората по ред специјализирана 
конференција - Одржливо управување со материјали – економска оправданост во постапување 
со отпадот.
Отпадот е последица на човековите активности а одржливиот развој еден од императивите 
на денешницата.Постапувањето со отпадот е составен дел на одржливото управување 
со материјалите кое мора да има своја директна и индиректна економска оправданост. 
Анимирајќи ги експертите кои ја третираат човековата околина,особено отпадот,се надеваме 
дека ќе успееме да испратиме издржан глас за правецот во кој треба да се движиме и начинот 
на кој треба да ја третираме околината.

ОРГАНИЗАТОРИ 

АДКОМ – Здружение на даватели на комунални услуги 
на Република Македонија 
(www.adkom.org.mk)
ЈП Комунална Хигиена – Скопје 
(www.khigiena.com.mk)
ЈП Депонија ДРИСЛА-Скопје 
(www.drisla.mk)
ПОКРОВИТЕЛ 
Град Скопје – Градоначалник Г-дин Коце Трајановски 
(www.skopje.gov.mk)

ПОЧЕСЕН ОДБОР 
Г-дин Коце Трајановски Градоначалник на Град Скопје 
Г-дин Зоран Илиoски Претседател на АДКОМ
Г-дин Ракип Дочи Генерален- Директор на ЈП Комунална Хигиена Скопје
Г-дин Горан Ангелов – Генерален Директор на ЈП Депонија ДРИСЛА Скопје
Г-дин Филип Иванов – Директор на Управата за животна средина МЖСПП 

ПОЧЕСНИ ГОСТИ 
Г-дин  Jeff Cooper –Велика Британија- Преседател на ISWA- Светска организација за 
управување со цврст отпад
Г-дин Enzo Fawoino – Италија-Претседател на работна група за биолошки третман на отпадот-
ISWA

ОРГАНИЗАЦИОНЕН ОДБОР
Г-дин Зоран Илиоски-Претседател на АДКОМ
Г-дин Музафер Мурати  Подпретседател на АДКОМ
Г-дин Ракип Дочи Генерален Директор-ЈП Комунална Хигиена Скопје
Г-дин Горан Ангелов –Генерален Директор ЈП Депонија ДРИСЛА
Г-дин Игор Спасовски-Генерален Директор  на ЈКП Солидарност Виница
Г-ѓа Лолита Стојановска-Извршен Директор на АДКОМ 
Г-дин Никола Мицевски-Генерален Директор ЈП Исар  Штип



Редакциски Одбор 
Филип Иванов Директор на Управата за животна средина МЖСПП 
Проф.Др. Благој Голомеов – Декан на Универзитет Гоце Делчев -Штип
Доц.Др. Дејан Мираковски – Продекан на Универзитет Гоце Делчев –Штип
Др.Билјана Ангелова – Директор на Економски Институт Скопје
Проф.Др.Елисавета Стикова – Медицински факултет Скопје 
Милчо Билјановски – ЈП Комунална Хигиена Скопје 
Бранкица Андоновска – ЈП Депонија ДРИСЛА Скопје 

ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ
Место на одржување 
29ти – 30ти Септември 2011год, Скопски саем – Бизнис центар –Скопје

Регистрација на учесниците 
Сите учесници на конференцијата треба да се регистрираат.Регистрацијата ќе се одвива 
во лобито на Бизнис центарот на Скопски саем  за време на двата дена на конференцијата 
почнувајќи од 08:30 часот.

Котизација
Котизацијата е задолжителна за секој учесник на конференцијата и изнесува 4.500,00 денари 
со вклучено ДДВ  и вклучува : учество на конференцијата, конференциски сет со зборник на 
трудови,коктел за свечено отварање (28.09) свечена вечера(29.09) ручек и  кафе паузи во текот 
на двата дена на конференцијата.

Техничка изложба
Во рамките на конференцијата ќе се одржи техничката изложба  во фоајето на Бизнис 
Центарот на Скопски Саем. 

Јазици на конференцијата
Работни јазици на конференцијата се македонски и англиски.
Обезбеден  е симултан превод на македонски,албански и англиски јазик.
Сместување
Сместувањето е организирано во Хотел Континентал, (www.hotelcontinental.com.mk ) 
Цената  за еднокреветна соба изнесува 55 евра во денарска противвредност, а двокреветна 
соба изнесува 80 евра во денарска противвредност .

Начин на работа во сесиите 
Излагањата на трудовите ќе се вршат во Бизнис салата на Скопски Саем.Времетраењето на 
секоја презентација не треба да биде подолга од 15 минути.
Ексклузивниот спонзор има 15 мин за презентација на компанијата.
Излагачите на техничката изложба имаат 5 мин за презентација на компанијата.
Модератори
Модератори на сесиите ќе бидат:
Г-дин Филип Иванов- Директор на Управата за животна средина МЖСПП
Др.Билјана Ангелова – Директор на Економски Институт Скопје 
Проф.Др.Елисавета Стикова – Медицински факултет Скопје 
Доц.Др. Дејан Мираковски – Продекан на Универзитет Гоце Делчев –Штип
М-р Ана Каранфилова Мазневска-Раководител на сектор за управување со отпад-МЖСПП

Информации и контакт
За сите информации во текот на конференциските денови , Ве молиме контактирајте ја Г-ѓа 
Фани Карамиха Петрушева на 078 / 861 501.



ПРОПРАТНИ НАСТАНИ 

Коктел за свечено отварање 
Среда 28.09.2011
Бизнис Центар-Скопски Саем 20 часот

Разгледување на Скопје
29.09.2011
16.30 часот

Свечена вечера 
Четврток 29.09.2011
Ресторан Пантелејмон –Средно Водно 20.30 часот

			                              АГЕНДА
Прв ден 28.09  Пристигнување на учесниците
      20h Коктел за добредојде

Втор ден 29.09 Отварање на конференцијата

09.30-10.15 Поздравен говор 

Г-ѓа Лолита Стојановска-Извршен Директор на АДКОМ 

Обраќања

•	 Г-дин Зоран Илиоски-Претседател на АДКОМ
•	 Г-дин Ракип Дочи Генерален Директор-ЈП Комунална Хигиена 

Скопје
•	 Г-дин Горан Ангелов–Генерален Директор ЈП Депонија 

ДРИСЛА-Скопје
•	 Филип Иванов Директор на Управата за животна средина 

МЖСПП 
•	 Г-дин  Jeff Cooper –Велика Британија- Преседател на ISWA-

Светска организација за управување со цврст отпад
•	 Г-дин Enzo Fawoino – Италија-Претседател на работна група за 

биолошки третман на отпадот-ISWА
•	 Г-дин Коце Трајановски Градоначалник на Град Скопје 

10.15-10.45 Кафе пауза и заедничка обиколка на штандовите



ПРВА СЕСИЈА

10.45-11.00

11.00-11-15

11.15-11.30

11.30-11.45

11.45-12.00

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-12.45

12.45-13.00

Презентација на трудови
Современи трендови во одржливо управување со комунален и 
друг вид на отпад

1.	 Проширена одговорност на производителите за електричен 
и електронски смет скратено на EPR за WEEE – Џеф Купер – 
Англија 

2.	 Европски стратегии за управување со биолошки смет: 
системи за посебно собирање и технолошки трендови – Енцо 
Фавоино, Италија 

3.	 Алтернативни горива во земјите во развој – Дирк Лехтенберг, 
Германија 

4.	 Тековни предизвици и современи решенија при управување 
со опасен отпад во Република Македонија – Борис 
Крстев,Македонија

5.	 Индустријата за цемент создава додадена вредност во 
општеството преку користење на алтернативни горива – 
Антони Николопулос, Грција, 

6.	 Одржливи и можни решенија за третман на смет за 
Македонија – Сабине Киц, Австрија 

7.	  Одредување на оптимални рути при собирање и 
транспорт на комунален отпад во градот Штип – Зоран 
Деспотов,Македонија

8.	 Материјали за анализа на проток и управување со отпад-
Немања Станисављевиќ,Србија

9.	 Презентација на АТРИK

13.00-13-15 Кафе пауза
ВТОРА  СЕСИЈА

13.15-13.30

13.30-13.45

13.45-14.00

14.00-14.15

14.15-14.30

14.30-14.45
14.45-15.00

Енергетско искористување на отпадот

10.	Идентификација на потенцијалот во Република македонија за 
производство на гориво од отпад – 
Филип Иванов,Македонија

11.	 Механички – биолошки третман (МБТ), улога, технологии, 
цели и достигнувања во регулаторниот и оперативниот 
контекст на ЕУ – Енцо Фавоино, Италија 

12.	Сепарација на смет – првите чекори од одведувањето на 
сметот до користењето на сметот – Штефен Кајзер – Германија 

13.	Методи на енергетско искористување на отпадот  Марија 
Хаџи-Николова,Македонија

14.	Постојни и перспективни извори на енергија и преработка на 
комунален отпад  - Борис Крстев,Македонија

15.	Презентација на BOMAG
16.	Презентација на ТЕХНОМЕТАЛ

15.00-15.45 Ручек
16.15-16.30 Собирање на групата пред Хотел Континентал за прошетка низ 

Скопје 
16.30-19.30 Разгледување на Скопје со водич
   20.00h Собирање на учесниците пред Хотел Континентал –организиран 

превоз до Ресторан Пантелејмон-Средно Водно
 20.30 Свечена вечера
Трет ден 30.09 Презентација на трудови



ТРЕТА
СЕСИЈА

10.00-10-15

10.15-10.30

10.30-10.45

10.45-11.00

11.00-11.15

Управување со депонии и современи технологии за преаработка и 
депонирање на отпад

1. Користење на геофизички методи и постапки на истражување 
на сите врсти на депонии  – Глишо Рашковиќ,Хрватска
2.Систем за собирање и одведување на процедок – Катерина 
Доневска ,Македонија
3. ОДРЖЛИВО УПРАВУВАЊЕ СО ДЕПОНИЈА „ДРИСЛА“ Геинг 
Борис Богоевски, Македонија
4. ПРОТОКОЛИ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА КОЛИЧЕСТВАТA И СОСТАВОТ 
НА ОТПАДОТ, Дејан Мираковски,Македонија
5.Важноста на отпадот-карактеризација во развојот за 
управување со отпад-Бојан Батиниќ,Србија

11.15-11.45 Кафе пауза

ЧЕТВРТА
СЕСИЈА

11.45-12.00

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-12.45

12.45-13.00

13.00-13.15

РЕГУЛАТИВНА РАМКА, КОНЦЕСИИ И ЈПП 

1. Национално и ЕУ законодавство во управување со отпадот-Ана 
Мазневска МЖСПП,Македонија
2. Можности и предизвици за вклучување на приватниот сектор 
во управувањето со отпад – Милена Манова,Македонија 
3. Улогата на неформалниот сектор за смет во достигнувањето 
на државните цели во пакување и одржлива индустрија за 
рециклирање во Македонија – УСАИД Проект за рециклирање на 
пластика 
4. Управување со комунален смет и проценка на ризиците на 
работното место – Елисавета Стикова,Македонија 
5. Implikacii na Zakonot za upravuvawe so pakuvawe i otpad od pak-
uvawe vrz pazarot na ambala`en otpad vo R. Makedonija i mo`nosti 
za javno-privatno partnerstvo ПАКОМАК
6. ЈПП – алтернатива за подобра ефикасност на јавните 
комунални претпријатија, Билјана Ангелова,Македонија

13.15-13.30 Заклучни забелешки и затворање на конференцијата
13.30-14.00 Ручек

Заминување на учесниците




